Quid vero facilis illa arboris sublevatio prætendat, non prius aliquis agnovit quam ille qui ista de vita illius atque virtutibus, accurvato licet, facili tamen stylo, digessit? Quæcumque enim libellus præsens de verbis aut gestis excerpta continet, ita præ-magnitudine virtutum et operum viri sancti æsti-manda sunt, ut frondes exiguae facileque deciduae ad

(370) Ipsi, ut videtur, auctori, dum subdit: *Non prius aliquis agnovit quam ille qui ista de vita illius digessit.*

(371) Dipticæ, id est *Dipticha*, seu tabellæ in usum scribarum.

(372) Advenit illa monachorum et clericorum multitudo a Westmonasterio et ab ecclesia S. Pauli, uti S. Hugo, c. 24, petierat, illa ipsa die qua oblitus sub completorio.

A vastissimæ arboris conferri putentur robur immen-sum. « Sed neque ad ea, que memoria ista scribentis inseparabiliter de magnalibus tanti viri inserta, ejus semper pectori cohærentia circumfert, nec hæc ipsa quæ membranis tradidit aliter valent comparari, quam si levium sarmentorum fasciculos contiguos cœlo abiebibus cedrisque sublimissimis quis duxerit conferendos. »

Hic in serie magnæ Vitæ ponuntur due aliæ vi-siones, sive revelationes Hugonis glorie astipulan-tes: quibus incidenter interseritur visio, quam ha-buit ipsem apud Laffordum existens de fratre Morino, eleemosynario suo apud Stobe portum decadente.

CAPUT XXVII.

Decorporis defuncti præparatione, exsequiarum, ut descripserat, celebratione, ejusdem apud Lincol-niam delatione, miraculorum in itinere contin-gentium recitatione, et de occurren regum et aliarum sublimium personarum. Et est in serie magnæ vitæ sub capit. 19.

Jam vero ad ipsius funerationem revertendum est. Igitur, prout docuimus, postquam sub pacis can-tico, pacis amator Hugo in pace in idipsum obdormiens requievit in Domino, paucis suorum astantibus, commendationis officium ei parvitas nostra, qua potuit, devotione exsolvit. Hinc ad lavandum, sicut ipse disposuerat, corpus ejus manus appo-suimus indignas. Quod, ubi nudatum est, supra C quam credi potest, mundum et multo nitore conspicuum apparebat; ablutum vero et diligenter extersum pontificalibus induimus insigniis. Interea re-versi, quos ipse, ut diximus, ad celebratores exse-quiarum suarum accersiendo destinaverat, septem vel eo numero plures monachos, copiosam vero clericorum deduxerunt multitudinem (372). Ab his tota ipsius noctis spatia in hymnis et canticis spirituali-bus expenduntur. Posito in Ecclesia sacro corpore, et illis per gyrum votivas excubias celebrantibus et frequentantibus, celebratis in crastino missarum solemnii (373), consilio medicorum (cum id penitus fieri non oportere alii sentirent, et assererent) extra a corpore ejus quoniam longius ad sepelien-dum portari debuit, auferuntur. Quæ in eadem ecclesia Beatae Mariæ ad vetus templum in vase plumbeo recondita (374), et securis altaris crepidinem sub lapide marmoreo honeste reposita, gloriosum redivivi corporis sui templum expectant, sub maxi-mæ resurrectionis tempore feliciter subeundum.

Hæc autem, licet inaniter et superflue, quoad

(373) Die videlicet 17 Novembris, qua elapsa die 18 ejusdem mensis versus Lincolnam transfertur ibidem tumulandus, quo die 23 ejusdem. jam dicti mensis pervenit. Unde Hoveanus apud Pagum in Criticis p. 708 ad annum 1194, ita scribit: *Mense Novembri xvi Kal. Dec. seria v, obiit Hugo, etc. Et addit: Corpus ejus ix Kal. Decembr. Lincolnii delatum esse, ibidem tumulandum.*

(374) Consolatur nota 342 ad c. 25.

hominum prudentiam, gesta fuisse ipsis visceribus mox patefactis claruit; divinitus tamen, ut ita fieret, dispositum existisse ad gloriam Dei, qui semper est in sanctis admirabilis, ad honorem quoque ejusdem servi sui, varia post haec ratione innouit. Et quidem tunc, ubi manu chirurgica ipsa intra-neorum secreta patuerant, inventa sunt illa nihil superfluæ collectionis, nihilque prorsus concreti, ut assolet, humoris intra se retinentia continere, sed tali quodam purissimo nitore perlucabant, ac si plurima hominis diligentia abluta essent, et undique purgata. Erat profecto istud mirabile in oculis intuituum, sed apud quosdam levigabat pondus miraculi, cum abstinentia temporis tanti, vis dysenteriae, qua diebus aliquot ante mortem vexatus, ejus impetu credebatur ita potuisse funditus exhaerius. B Quod tamen, qualitercumque factum sit, hoc dicere veraciter licet, quia exterius quidem lacte candidior, intus vero et extra vitro purior corpore quoque monstratus est suo similis Martino, ut et merito ipsi dici debeat in hac etiam parte. « Gemma sacerdotum. » De cuius mirabili decore inferius loco competenti plura dicentur.

Conditum autem multis aromatibus, a dormitionis suæ loco Lincolniam eum ad sepeliendum cœpimus transferre (375). Non est autem necesse, quia nec possibile nobis foret, fletus et gemitus occurrentium undique describere populorum. Civitatis enim Londonia clerus et populus procul extra urbis moenia cum crucibus et cereis fererum prosecuti sunt. Obitum vero per agros et villas, uterque sexus, omnisque conditio gradus et ordinis cuiuscunq[ue], ubi audiit, in fines suos venientibus obviam confluebat sacri funeris portitoribus. Tetigisse fererum palma suprema fuit. Quibus id negabatur præ constipantium turbarum multitudine, vel eminus adorasse, et conspexisse non vile ducebatur trophæum. In ipso itinere per juge quatriuum, uno quotidie repetito, vel potius continuato miraculo, sanctum suum mirificavit Dominus. In manibus siquidem puerorum equitantium cerei quatuor jugiter ardebant; quos in morem facularum sub die expositos, nec ventorum spiramina, nec interdum guttis densioribus rorantia nubium stillicidia, extinguere prævalebant. Pueri nunc ab equis descendentes, nunc cum vehementi impetu sellas vacuas reascendentes, cereos tenebant: quos ignis inter haec non deserebat. Stupebant, et præ admiratione in voces exclamacionum prorumpebant haec intuitum multitudines, asserentes nec inter manus clausum lumen a se teneri posse inexstinctum, ubi hi nullo tecti velamine, sed Dei solius freti virtute flagrare non

(375) Die 18 Novembris, qua die prima mansio fuit apud monachos Bedefortenses, id est in celebri illo cenobio ad S. Albanum in agro Bedefortensi pridem fundato.

(376) Secunda mansio die Novembris fuit apud villam Bikelsuade.

(377) Mansio tertia die 20 Novembris apud Buckedens,

A cessabant cerei naturam propriam degliscente per merita sancti qualitate elementi triplicis. Flatus quippe aereus, humor aquaticus, et splendor igneus, triumphant Christi militi mira dependebant obsequia. Præter sacraiores vero aliorum de tautis operum Dei magnalibus sententias, hanc interim simplicium fidei commendasse sufficiat, quia non immerito ipse sanctus tam jucundo luminis honore decoratus apparuit, qui, ad decus matris veri luminis perpetuæ Virginis, consueta Ecclesiæ ipsius luminaria, adjectione admodum numerosa, cumulavit. Lincolnensi namque thesaurario amplos in hoc ipsum assignavit redditus ut ampla tantæ ædis immensis, parietibus prope nudum, inter nocturna officia cereorum micaret fulgoribus, ut interdiu radiis reniescebat solaribus.

Prima igitur in corporis deportatione versus Lincolniam cum monachis Bedefortensibus mansio fuit. Crepusculo diei secundæ, postquam iter aggressus sumus, ad villam episcopi Lincolnensis Bikelesuade (376) nuncupatam, devenimus. Ubi, dum circa fereum plangentium accolard se turma conglomerat, in ipso ecclesiæ introitu, in qua per noctem illam venerabile corpus quiescere debuit, hominis cuiusdam brachium ita contractum fuit ut crepitum ossis patientis fracturam illi etiam, qui remotius constituerat, clarius audirent. Erat autem nomen viri, qui etiam adhuc superesse dicitur, Bernardus. Quem sui ab ecclesiæ foribus semianimum rapuerunt, et ad domum propriam delatum usque in mane patientia operam dare jusserunt, tuncque ei subveniendum pollicentes ope medicorum. Sic ergo cum esset, nec saltem colligatus, nec quovis medicamine fotus fracturæ adeo molestæ locus, plurimam noctis partem eum in doloribus magnis pertrahere dolor coegit insomnem. Qui demum in tenuem resolutus soporem mox vidit episcopum brachium suum manus piissimis contrectantem, dataque benedictione a se post paululum recedentem. Cæterum recessu indulæ visionis, collatae benedictionis virtus non recessit. Evigilans namque a somno, ita penitus, fugato omni dolore, os consolidatum et brachium sanatum invenit, ut præcedentem potius fractionem quam curationem subsequentem, per somnum suscepisse putaret.

Tertia mansio fuit apud Buckedens (377). In his quidem duobus maneriis episcopalibus, tot ejulatibus et lamentis indigenarum excepti sumus, ut meminiisse horror, scribere vero labor sit.